广东省经济和信息化委员会
粤经信信息函〔2016〕8号

广东省经济和信息化委

关于组织开展 2016年广东省互联网与工业

融合创新试点推荐工作的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门,佛山市顺德区经济和科技

促进局，各有关单位：

为贯彻落实《广东省“互联网＋”行动计划（2015-2020 年）》

（粤府办〔2015〕53号），促进互联网变革制造业、推动产业创

新升级，我省将在互联网与工业融合创新领域开展试点示范工

作，培育互联网创新模式。现将有关事项通知如下：

一、推荐条件

    申报试点的企业及其创新模式应具备以下基本条件：

（一）广东省境内注册的企业，财务状况和运营情况良好。

（二）在互联网和工业融合领域具有前期研发基础或技术储

备、充足的研发或应用推广经费，取得明显成效。

（三）具有较强的融合创新能力，在创新模式、实施路径、

应用推广等方面具有代表性、典型性和突出特色，符合未来发展

方向，能够形成有效的商业模式，具有较好的应用效果。

（四）在持续推动融合创新方面具备良好的工作或合作机制

－ 2 －

及长效的组织保障机制。

二、试点方向

（一）实现资源共享协同的生产组织创新。

充分发挥互联网开放、共享、高效集聚和配置资源的优势，

实现企业组织管理模式的创新。鼓励利用互联网平台集聚共享市

场需求、研发设计、供应商、用户、加工制造等资源，实现资源

实时互动和按需配置，打造扁平化、高效协同的企业组织。

重点支持供应链协同、设计协同、用户协同等新型生产组织

模式试点示范。

（二）满足个性需求的制造模式创新。

充分发挥互联网广泛连接市场的作用，支持企业通过互联网

平台了解用户个性需求，推动传统生产模式由大规模生产向规模

化个性定制转变的制造模式创新。

重点支持规模化个性定制、远程设计、创客等试点示范。

（三）支撑智能绿色的生产运营创新。

充分发挥互联网对海量工业数据等资源的集聚作用，支持企

业通过大数据模型，提高用户端设备、产品的运营效率、智能决

策和绿色制造水平，实现装备生产企业的服务型制造及用户企业

的智能预决策。

重点支持大数据分析、故障预测、能耗监控、精细管理、工

业 APP等为代表的工业互联网应用试点示范。

（四）提升用户体验的产品及营销模式创新。

发挥移动互联网无缝衔接用户和市场的优势，鼓励利用互联

－ 3 －

网进行产品和营销模式创新，强化用户体验，利用大数据进行消

费者行为分析，了解用户需求，实现精准营销。

重点支持以智能产品、产品溯源、虚拟体验、社交营销等为

代表的新产品新模式。

（五）助力企业低成本运营的融资模式创新。

发挥互联网金融参与度高、协作性好、中间成本低、操作便

捷的优势，支持利用互联网对企业生产、运营及创业资金进行高

效融通和精准匹配。

重点支持供应链金融、众筹孵化、金融创新、众创金融等网

络金融服务模式创新。

（六）支撑全业务全流程互联网转型的集成创新。

发挥互联网对企业生产经营各环节的持续渗透与影响作用，

支持利用互联网实现企业内外全业务全流程互联互通、协作共享

的平台化转型，提升生产效率和决策水平、降低成本、树立企业

新优势。

重点支持智能工厂、全流程交互平台、车联网等集成创新。

三、推荐程序及要求

（一）试点企业由省有关行业协会、地市经济和信息化主管

部门推荐。各地市推荐的试点企业数量：广州、深圳不超过 10

家，珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆不超过 8家，

其余各地市不超过 5家，省有关行业协会不超过 3家。已获得国

家试点企业资格的不再参与推荐。项目只通过一个渠道申报。

（二）请各推荐单位于 2016年 3月 25日前将推荐表（见附

－ 4 －

件 1）和申请材料（见附件 2）纸质版（一式两份签章）报送我

委（信息化推进处），并将附件 1、2的电子版（可无公章）统一

发送到指定电子邮箱（见联系人电子邮件）。超过规定时限不予

受理。

（三）推荐工作应遵循政府引导、企业自愿原则。推荐单位

应加强对最终确定的试点企业的指导，并对其融合创新工作给予

大力支持。

（四）申报试点企业应自愿分享试点工作经验和案例。

（五）我委将组织专家对申请材料进行评审，确定并公布试

点企业名单。

附件：1.  广东省互联网与工业融合创新试点企业推荐表

        2.  2016 年广东省互联网与工业融合创新试点企业

申请材料

                                  广东省经济和信息化委

2016年 3月 4日

（联系人：高亚华，电话：020-83134276、83134279，电子

邮箱：gdxxhtj@163.com，地址：广东省广州市越秀区东风中路

305号省府大院 5号楼）

附件 1

广东省互联网与工业融合创新试点企业推荐表
推荐单位（盖章）：

 试点企业名称试点企业名称试点企业名称试点企业名称 所属行业所属行业所属行业所属行业 试点创新方向试点创新方向试点创新方向试点创新方向 创新模式主要内容及推荐理由创新模式主要内容及推荐理由创新模式主要内容及推荐理由创新模式主要内容及推荐理由 联系人联系人联系人联系人 手机手机手机手机

1

2

3

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

注：1、推荐试点企业排名有先后；

2、推荐数量不能超过规定的上限。

附件 2

2016年广东省互联网与工业融合

创新试点企业申请材料

申报企业：                       (盖章)

推荐单位：                       (盖章)

申报日期申报日期申报日期申报日期：：：：2016年年年年  月月月月  日日日日

－ 7 －

一、互联网与工业融合创新试点企业申请表

申

报

企

业

基

本

信

息

企业名称

法人代表  组织机构代码

注册地址  单位性质 □国有 □民营 □三资

联系地址  邮政编码

联系人  电话及手机

传真  电子邮箱

截至上年末的

主营业务收入
 员工总数

所属行业

申

报

创

新

模

式

的

基

本

情

况

创新模式名称 （名称需突出互联网与工业的融合）

主要内容 （500字以内）

已有基础和业

绩

（200字以内）

创新相关项目

实施进度

（200字以内）

创新相关项目

已投资情况

（200字以内）

创新相关项目

期限

预期达到的经

济和社会效益

（200字以内）

申请试点示范

的理由

（300字以内）

真

实

性

承

诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签章：

公章：

年   月   日

－ 8 －

推

荐

单

位

意

见

                                       签章：

                                             年   月   日

填报说明（不属于申请材料内容）

1.申请表纸质材料按要求签字盖章后，与其它材料一同上

报。表中文字叙述要重点突出，表述准确，实事求是。栏目不得

空缺，无内容时填“无”。

2.项目申报单位名称需填写全称(并与银行开户的户名一

致)。

二、试点创新模式主要内容

（一）试点创新方向。

对企业开展的创新模式方向、主要内容、涉及的主要技术或

应用等进行详细描述，主要涵盖通知提及的八大方向，也可提出

符合互联网与工业融合发展趋势的其他方向。

（二）前期基础。

包括企业开展此项创新的前期基础或积累（如技术、客户、

人才、组织机制等）、现有市场条件或合作机构等。

（三）主要创新点。

 需突出互联网与工业领域的融合。

（四）目前进展。

目前主要进展，包括已做的创新工作、典型案例等。

－ 9 －

三、试点创新工作计划

（一）拟分阶段开展的主要工作。

在不涉及企业商业秘密的前提下，提出本企业 2016 年及未

来三年创新业务发展的阶段和重点工作构想（工作计划和任务要

能落实）。

（二）预期成效。

创新相关工作开展及推广后将对产业质量、效益、转型升级

等方面的影响和作用。鼓励以量化数据呈现，例如业务开展后，

制造业物流成本降低 5%，等等。

四、组织保障

（一）主要负责团队。

包括负责人、联系人、联系方式等。

（二）合作机构。

包括与企业密切合作的企事业单位。

五、企业融合创新发展建议。

（一）创新推进中可能遇到的问题

包括自身发展问题和面临的外界环境约束等。

（二）期望政府给予的支持和帮助。

包括期望政府给予的各方面支持，此外，还可提出期望扩大

与哪些政府部门/企业/机构的合作。

六、其他需要说明的情况

格式要求：请用 A4幅面编辑。一级标题 3号黑体，二级标

题 3号楷体，正文字体为 3号仿宋体，单倍行距。

公开方式：依申请公开